
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 03/11/2021

OGGETTO: SOC. COOP. ITACA A.R.L. - RIMBORSO SPESE A CARICO DEL COMUNE 
PER REVISIONE PERIODICA MEZZI SCUOLABUS



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate le proprie Determinazioni: 

 N. 188 del 13/09/2018, con la quale, ai sensi di quanto previsto dall’art.63 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, viene affidato alla Soc. Coop. Itaca di Ponsacco (PI),  
quale mandataria della costituente R.T.I. tra la società stessa e la Coop. Soc. CIS-
SE di Portoferraio (LI), il servizio di trasporto scolastico per gli anni 2018/2020;

 N. 77 del 12/06/2020, con la quale  ai sensi del comma 4ter dell’art. 92 del D.L. 

18/2020, “Cura Italia”, viene concessa la proroga anche per l’A.S. 2020/2021 del 
servizio di cui al paragrafo precedente;

Dato atto che alla Cooperativa mandataria, per lo svolgimento del servizio, vengono forniti  
n.3 mezzi scuolabus in comodato d’uso di proprietà del Comune di Campo nell’Elba;

Dato atto che nel corso dell’anno 2021, tra il periodo decorrente dal mese di febbraio a 
quello di aprile, i mezzi comunali concessi in comodato d’uso hanno dovuto sottoporsi al 
procedimento di revisione periodica, come previsto dal c.d.s., al fine della verifica della  
completa funzionalità ai sensi di legge, e che tale procedura, per sua natura, può indivi-
duare per ogni mezzo gli interventi di manutenzione sia ordinaria che straordinaria da por-
re in essere al fine della certificazione da parte degli Uffici della M.C.T.C dell’esito positivo 
della revisione;

Rilevato che la Soc. Coop. Itaca ha provveduto ad effettuare tutte le iniziative necessarie 
all’ottenimento  dell’esito  positivo  della  revisione  di  tutti  i  mezzi  comunali  in  comodato 
d’uso, concordando e facendosi carico per conto del Comune di Campo nell’Elba di tutte le 
spese necessarie rilevate durante i controlli di rito, al fine di ridurre i tempi necessari alla 
revisione dei mezzi trattandosi di periodo coincidente con lo svolgimento del servizio di tra-
sporto scolastico;

Vista la rendicontazione presentata dalla Coop. Itaca a.r.l. in data 16.07.2021, acquisita al 
protocollo di questo Ente al N. 14895/2021 in data 28.10.2021, nella quale si rappresenta 
una spesa sostenuta pari ad € 4.824,14 relativa ad interventi di riparazione di parti amma-
lorate e sostituzione di elementi meccanici effettuate su tutti e 3 i mezzi scuolabus di pro-
prietà dell’Ente, al fine di ottenere l’esito positivo al processo di revisione di tali mezzi svol-
tosi presso l’M.C.T.C. nel corso dell’anno 2021;

Dato atto che dall’istruttoria effettuata sulla documentazione inviata non è possibile con-
cedere il rimborso dell’intera spesa sostenuta, in quanto una parte della stessa non si ritie-



ne a carico di questo Ente, e che pertanto l’importo complessivo rimborsabile per le spese 
sostenute per conto del Comune di Campo nell’Elba è pari ad € 4.306,39; 

Ritenuto di dover quindi procedere, rispetto alla rendicontazione presentata con protocollo 
n. 14895/2021 dalla Coop. Itaca a.r.l., ad approvare la quota di € 4.306,39 quale spesa so-
stenuta al fine di ottenere l’esito positivo al processo di revisione dei n.3 mezzi scuolabus 
di proprietà comunale svoltosi presso l’M.C.T.C. nel corso dell’anno 2021, non pertinente 
in quanto a carico di questo Ente, e pertanto concedere il rimborso della stessa impegnan-
do  a  favore  della  Società  Coop.  Itaca  A.R.L.  avente  sede  in  Ponsacco  (PI),  P.IVA 
04707410280, la somma di € 4.306,39 imputata come segue:

 € 522,91 al Codice di Bilancio 04/06/1030209/001 Capitolo 104050309000/0 del Bi-

lancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua disponibilità, 
in quanto quota di  riparazioni ordinarie a carico dell’Ente necessarie a garantire 
l’integrità dei mezzi rispetto al profilo legale e normativo;

 € 3.783,48 al Codice di Bilancio 04/06/2020101/999 Capitolo 204050501000/0 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua disponibili-
tà, quale quota a carico dell’Ente di riparazione di parti meccaniche ammalorate ne-
cessarie a garantire la funzionalità e la sicurezza dell’uso dei mezzi;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z1033AA4D8;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  dei  contributi  INPS  e  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INAIL_28462544 con scadenza validità il 16.11.2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relativa agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2021, Bilancio di previsione 2021/2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di approvare, rispetto alla rendicontazione trasmessa dalla Società Coop. Itaca con 
prot. 14895/2021 e conservata agli atti dell’ufficio, la quota di € 4.306,39 quale spesa 
sostenuta dall’Impresa al fine di ottenere l’esito positivo al processo di revisione dei 
n.3  mezzi  scuolabus  di  proprietà  comunale  svoltosi  presso  l’M.C.T.C.  nel  corso 
dell’anno 2021, non a carico della stessa e pertanto ritenuta rimborsabile;

2. di impegnare a favore della Società Cooperativa Itaca A.R.L., via Venezia 77 Ponsac-
co (PI), P.IVA 04707410280, la somma di € 4.306,39 imputata come segue:
 € 522,91 al Codice di Bilancio 04/06/1030209/001 Capitolo 104050309000/0 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua dispo-
nibilità, in quanto quota di riparazioni ordinarie a carico necessarie a garantire 
l’integrità dei mezzi rispetto al profilo legale e normativo;

 € 3.783,48 al Codice di Bilancio 04/06/2020101/999 Capitolo 204050501000/0 

del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua di-
sponibilità, quale quota di riparazione di parti meccaniche ammalorate necessa-
rie a garantire la funzionalità e la sicurezza dell’uso dei mezzi;

ed in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed 
in considerazione dell’esigibilità della stessa;

3. di dare atto che la spesa di € 3.783,48 trova copertura nel saldo positivo tra entrate e 
spese correnti;

4. di attestare il rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


